nei marmi: per un’illustrazione con bibliografia ulteriore, vd. Fittà 1997, 270-272; Mandercheid (et al.) 2011. Vd. anche H. Lamer, *Lusoria tabula*, RE XIII 2 (1927), 1900-2029: a c. 1916 solo un breve cenno su *forus* dove si pone in dubbio il significato di “Spielbrett” senza particolari approfondimenti sui passi di Seneca e Svetonio.

²¹ Vd. ThLL VI.1 1208-1209, rr. 55-59.

²² Vd. Gronovius *cit.*, 40-41 e anche *Index* finale dove si indica *forus = tabula lusoria*. Vd. anche *infra*, n. 00.

²³ Il maschile *forus* è usato per indicare, per lo più al plurale, (1) il ponte delle navi, dove ci sono i posti dei rematori, ma sul quale si può camminare (Cic. *Cato* 17 *alii per foros cursent*), (2) il favo degli alveari, (3) le file dei posti nel circo, (4) spazi nei giardini: tutte accezioni in qualche modo collegate al senso di *forum* neutro, come spazio libero, aperto, ma sicuramente frequentato.

²⁴ Così anche nello studio specifico di Austin 1935 (vd. anche Austin 1934, 31 ss.).

pettegolezzi, il *rumor*²⁵, giocò fino da vecchio per divertirsi²⁶ e, anche al di fuori delle date tradizionalmente ammesse legate ai *Saturnalia*²⁷, giocò sempre nei giorni festivi e feriali. Del resto il giocare a dadi di Augusto era stato perfino oggetto anche di un anonimo distico polemico²⁸, puntualmente riportato da Svetonio *Aug.* 70.2, immediatamente prima del passo che ci interessa (*et deinde bello Siciliensi epigramma vulgatum est: Postquam bis classe victus naves perdidit, / aliquando ut vincat, ludit assidue aleam*):

1. *Aleae rumorem nullo modo expavit lusitque simpliciter et palam oblectamenti causa etiam senex ac praeterquam Decembri mense aliis quoque festis et profestis diebus [...]* 3. *Et rursus aliis litteris: "Nos, mi Tiberi, Quinquatrus satis iucunde egimus; lusimus enim per omnis dies forumque aleatorum calfecimus. Frater tuus magnis clamoribus rem gessit; ad summam tamen perdidit non multum, sed ex magnis detrimentis praeter spem paulatim retractum est. Ego perdidit viginti milia nummum meo nomine, sed cum effuse in lusu liberalis fuissem, ut soleo plerumque. Nam si quas manus remisi cuique exegissem aut retinuissem quod cuique donavi, vicissem vel quinquaginta milia. Sed hoc malo; benignitas enim mea me ad caelestem gloriam efferet". Scribit ad filiam: "Misi tibi denarios ducentos quinquaginta, quos singulis convivis dederam, si vellent inter se inter cenam vel talis vel par impar ludere"*.

Nel frammento di lettera che ci interessa Augusto ricorda di aver passato abbastanza piacevolmente i cinque giorni delle feste in onore di Minerva dette *Quinquatrus*²⁹, e il motivo è di aver giocato per tutti quei giorni, quasi sicuramente a dadi, e di avere così "riscaldato" (*calfecimus*) il *forum aleato-*